
1

建设项目基本情况

项目名称 广东塑金科技有限公司新增破碎、浮选、清洗建设项目

建设单位 广东塑金科技有限公司

法人代表 连远标 联系人 刘明伟

通讯地址
清远市清城区石角镇了哥岩水库东侧再生资源示范基地（清远华清循环

经济园综合办公室 4楼 408室）

联系电话 13602949918 传真 / 邮政编码 511500

建设地点 清远市清城区石角镇了哥岩水库东侧再生资源示范基地 A21-1-2

立项审批

部门
/ 批准文号 /

建设性质 新建 改扩建 √技改
行业类别

及代码

C4220非金属废料和破屑

加工处理

占地面积

(平方米)
2000

建筑面积
[...]
序号 排放口 污染物
核算排放浓度

/（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）

核算年排放量

/（t/a）

1 破碎粉尘排放口 TSP 20.9 0.418 3.61

有组织排放总计 TSP 3.61

根据表 27预测结果分析可知，正常情况下项目破碎粉尘排气筒外排污染物最大占标

率均低于 10%，污染物的最大落地浓度均达到相应的标准限值。因此，项目运营期间产

生的大气污染物对周围环境影响不大。

（7）环境影响分析

1 废气处理措施评述

根据《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范》（HJ/T364-2007）5.4.2条规定“塑

料再生利用过程中产生的废气，企业应有集气装置收集，经净化处理后再外排”。因此本

项目拟采取于 2台破碎机上方分别设置集气罩，收集废气共用汇入 1套布袋除尘设施进

行处理，具体废气处理工艺流程详见下图：



35

塑料破碎机

1

塑料破碎机

2

集气罩 1

集气罩 2

管道 布袋除尘器 排放

图 3 破碎粉尘废气处理工艺流程图

2 废气处理设施可行性

参考《废气处理工程技术手册》可得到以下废气处置设备的去除效率：布袋除尘器

效率一般可达到 99%以上，破碎机设备上方集气罩对粉尘废气最低收集效率约 95%，因

此本项目保守估算收集效率为 95%，去除效率为 95%。

本项目在按照规范设计废气处理设施前提下，采用“布袋除尘器”处理装置，保守估

算对粉尘废气收集效率为 95%，去除效率为 95%进行计算，风机风量为 20000m3/h，经

处理设施处理后，汇集引至排气筒高空排放，排放高度为 15米。因此项目粉尘废气产排

情况见下表。

表 29 有机废气产排情况

污染物

产生情况 有组织排放 无组织排放

产生量

（t/a）
排放量（t/a）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

排放速率

（kg/h）

颗粒物 72.2 3.61 0.418 20.9 3.8 0.440
综上所述，经处理后，本技改项目颗粒物有组织外排废气满足广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准限值要求，对周围不会产生明

显影响。同时应安排员工做好安全防护，配带好口罩，确保劳动安全卫生，使生产车间

符合《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ2-2007）要求，这样对车间内操作员工的

身体健康不会构成危害。

二、水环境影响分析

根据前文工程分析可知，项目建成后废水主要为盐水浮选废水、清洗废水、生活污

水。其中本项目盐水浮选废水用水量为348.84t/a，补充用水量为34.88t/a；清洗废水用水

量为153t/a，补充用水量为300t/a，生活用水量为144t/a。

（1）地表水环境评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的确定，水污染影响型

建设项目根据排放方式和废话岁排放量划分评级等级。评价等级按照表1的分级判据进行



36

划分：

表30 评价等级判别表

评价等级

判定判据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 ---

（2）废水类别及治理措施

项目运营期间无工业废水排放，外排废水为生活污水，主要污染因子为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N，经三级化粪池预处理后由市政污水管网排入基地污水处理厂后，由

管道排入石角污水处理厂。废水排放类别及相关治理措施如下表。

表31 废水污染物排放基本情况

类

别
污染物

排放去

向
排放规律

污染物治理措施 排放口

位置设

置是否

符合要

求

排放口

类型及

编号

污染物

治理措

施编号

污染物

治理措

施类型

处理工

艺

废

水

CODcr
BOD5

SS
NH3-N

基地污

水处理

厂和石

角镇污

水处理

厂

间断排放、

排放期流量

不稳定且无

规律、但不

属于冲击型

排放

1 化粪池
厌 氧 处

理
是

企业总

排；编号

WS-01

（3）废水排放执行标准

本项目位于石角污水处理站集水范围内，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及石角污水处理厂进厂水质

标准中的严者后，再进入石角污水处理厂进一步处理，处理达标后排入沙埗溪。

表32 污水污染物排放执行标准表

序号 排污口编号 污染物种类

DB44/26-2001第二时段三级标准及石

角污水处理厂进厂水质标准中的严者

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS-01
CODcr
BOD5

SS

CODcr
BOD5

SS

≤375
≤196
≤400



37

NH3-N NH3-N ≤41

（4） 水污染物排放基本信息

根据工程分析可知，本项目生活污水年排放量为129.6t/a，经三级化粪池预处理后排

入基地污水处理设施处理，再排入石角镇污水处理厂，处理后排入沙埗溪。其水污染物

排放基本信息表见下。

表33 水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量 年排放量

1 WS-01

CODcr
BOD5

SS
NH3-N

≤375
≤196
≤400

≤41

129.6 0.36

全厂排放口

CODcr 0.0311

BOD5 0.0175

SS 0.0175

NH3-N 0.00363

综上分析，确定本项目地表水评价等级为三级B。本项目外排废水为生活污水，生活

污水水质成分相对简单，且水量较少，不涉及地表水环境风险。

（5）盐水浮选废水措施有效性

①盐水浮选废水工艺分析

本项目拟采用的盐水浮选污水处理设施的具体工艺如下：

盐 水 浮 选

池
甩干机

塑料颗粒
管道收集 收集池

回用

图4 盐水浮选废水处理工艺图

工艺流程描述：建设单位拟于浮选池后，均设置甩干机对附着塑料表面的水份甩干，

并设置集水池用于收集甩干机产生的废水，项目于甩干机出水口设置管道引至集水池内

进行收集，定期补充回盐水浮选池回用于生产，不外排，只需定期按比例补充新鲜水及

工业盐。

（6）清洗废水措施有效性



38

1 清洗废水

经盐水浮选后，浮于水面的废塑料粒收集，经输送带送至清水池内清洗塑料颗粒表

面的盐分及附着表面的尘土。本项目设置2级清洗池及清洗池后均设置甩干机对清洗后废

料进行脱水。

根据业主提供资料，清洗过程对水质要求不高，因此建设单位拟将2级清洗池内废

水及甩干机产生的废水经管道收集后，进入自建污水处理设置进行处理后，达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水要求后，回用于清洗池内

作为补充用水，不外排，只需定期补充损耗水。

清洗废水工艺分析：

本项目拟采用“三级隔油隔渣池+混凝沉淀+砂滤”处理工艺（处理能力为 20m3/d）

具体工艺详见图：

甩干收集废水

收集池

破乳剂、PAC、PAM

三级隔油隔渣

池

反应池

絮凝沉淀池

蓄水池

清水回用

污泥池 污泥压滤

污泥外运砂滤池

图5 清洗废水处理工艺流程图



39

工艺流程描述：项目废塑料清洗脱水经管道收集后进入三级隔油隔渣池，经格栅去

除粗大的悬浮物和漂浮物后流入反应池，进行均质均量，以保障后续处理系统的稳定运

行。经均质均量后的废水，泵入反应池中，通过调节pH值，并投加破乳剂、絮凝剂及混

凝剂将废水中的污染物形成难溶的絮状物、矾花，并在后续的沉淀池中进行固液分离，

出水回用于车间的清洗工艺。在重力作用下自然沉淀到池子底部，上清液自流入砂滤池，

沉淀底部污泥排入污泥池。

出水自流入砂滤池进行处理，废水中残留的少量絮体颗粒和胶体物质北截留去除，

水质进一步澄清，出水水质澄清、透亮，废水可回用于清洗用水，不外排。

沉淀池底部的泥渣，排入污泥池中。污泥经重力沉降浓缩后，泵入污泥压滤机中进

行脱水处理，形成的干泥块定期外运给有资质的固废处理单位妥善处置。压滤机滤液回

流至废水调节池中。

2 污水处理能力及效果分析

建设单位拟设计污水处理设施的处理规模为20t/a，并采用“三级隔油隔渣池+混凝沉

淀+砂滤”处理工艺，该工艺系统操作稳定，对水质和水量有很好的抗冲击能力。根据本

项目废水处理工艺的处理效果分析及参考《废旧塑料造粒废水深层过滤回用技术的试验

研究》（广州化工 2009 年 37 卷第 5 期），废水中主要污染物SS和COD，项目废水进

出水水质见表1，项目清洗废水经过深度处理后，出水水质可达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中洗涤用水的水质要求，能够可满足回用的水质要

求。

表 34 进出水参数表 单位：mg/L

项目 CODcr SS pH

进水水质 54 310 6.5

出水水质 ≤60 ≤30 6.5-9.0

处理后的清水作为原料清洗水循环使用可行，出水水质可达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005）表1中洗涤用水的水质要求，能够可满足回用的水质

要求。对周围环境影响较小。

三、噪声环境影响分析

本项目噪声主要为机械设备运转时候产生的噪声，主要噪声源为破碎机、清洗过程

搅拌，根据类比调查分析，这类设备声级范围在 65-90dB（A）之间。本项目的设备均放

置于厂房内，其运行噪声经厂界距离，能有效衰减。



40

为了进一步降低生产过程中产生的噪声，尽量避免本项目噪声对项目内员工及周围

声环境产生不良影响，本环评建议采取如下措施：

（1） 根据厂区实际情况和设备噪声源强，对厂区设备进行合理布局；

（2） 对高噪声设备采用隔声、吸声、减震等措施；

（3） 加强管理，定期对设备进行检修，防治不良工况下的故障噪声产生；

（4） 夜间不生产，严格执行昼间生产制度。

采取以上措施后，项目边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准（昼间≤65dB（A）、夜间≤55dB（A）），以降低对周围声环境

影响，对周围环境影响不大。

四、固体废物影响分析

由工程分析可知，项目主要固体废物包括废原料包装材料、废气处理设施内收集的

粉尘、自建污水处理设施污泥、盐水浮选池杂物。

（1） 生活垃圾

技改项目新增 10人，每人每天按 1kg计，生活垃圾每日产生量为 10kg，全年产生

量为 3.6t。经收集后定期交由环卫部门处理，日产日清。

（2） 废原料包装材料

本项目原料使用后会产生废原料包装袋，根据建设单位提供的资料，废原料包装袋

产生量为 0.6t/a，经收集后外售给资源回收中心处理，不外排。

（3）废气处理设施内收集的粉尘

本项目破碎工艺中，采用布袋除尘器对破碎粉尘进行收集，根据工程分析，收集的

粉尘产生量为 68.59t/a，属于一般固体废物，收集后回用于造粒工序。

（4）塑料粉末

废塑料经过浮选-破碎-清洗工序处理，破碎后的塑料中央夹带塑料粉末和泥沙，在

盐水浮选过程中浮选出塑料粉末，建设单位采用有效处理方案和技术，将塑料粉末回收

再利用。全部回到生产工艺中再造粒，根据建设单位提供资料，浮出废塑料粉末量约为

30t/a。

（5）杂质

废塑料经浮选及清洗工序过程中，废塑料表面的泥沙和金属杂质等，随着盐水密度

及自建污水处理设施沉淀池处理后，上层清夜回用，下层杂质总量 46t/a。本项目废塑料



41

内夹带的杂质不含有毒有害物质和危险化学品残留，因此属于一般固体废物，根据建设

单位提供的资料，6个月清掏一次，暂存于厂区贮存间，定期交由环卫部门处理。

本项目一般生产固废经以上措施处理后，不会对建设项目周围环境造成明显的不良

影响。

五、环境风险分析

环境风险是指突发性事故造成的重大环境污染的事件，其特色是危害大、影响范围

广、发生概率具有很大的不确定性。环境风险评价的目的是分析和预测项目存在的潜在

危险、有害因素，项目建设和运行期间可能发生的突发性事件或事故（一般不包括人为

破坏及自然灾害），引起有毒有害和易燃易爆等物质泄漏，所造成的人身安全、环境影响

及其损害程度，提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使建设项目事故率、损失和

环境影响达到可接受水平。

（1）风险识别

风险识别包括生产设施识别和生产过程 所涉及的物质风险识别。生产设施风险识别

主要有生产装置、贮运系统、公用工程系统、工程环保设施及辅助生产设施等；物质风

险识别主要有原材料及辅助材料、燃料、中间产品、最终产品以及生产过程排放的三废

污染物等。风险类型根据有毒有害物质放散起因，一般可分为火灾、爆炸、泄露三种类

型。

1 物质危险性识别

项目生产过程中涉及的主要物料为废塑料（PP、PS、PC、PE、PA、ABS）和工业用

盐（亚硝酸钠），耗用量及贮运方式见下表 35，其物化性质见表 36和表 37。

表 35 原料耗用量及贮运方式见表

名称 化学名称 形态 年耗量 储存量 储运方式

PP塑料 聚丙烯 固态 18643t 200t 汽车运输 仓储

PS塑料 聚苯乙烯 固态 14915 t 200t 汽车运输 仓储

PC塑料 聚碳酸酯 固态 7457 t 200t 汽车运输 仓储

PE塑料 聚乙烯 固态 12678 t 200t 汽车运输 仓储

PA塑料 聚酰胺 固态 7457 t 200t 汽车运输 仓储

ABS塑料
丙烯腈-丁

二烯-苯乙
固态 14918 t 200t 汽车运输 仓储



42

烯共聚物

工业盐 亚硝酸钠 固态 19.36 t 3t 汽车运输 仓储

表 36 工业用盐的理化性质和危险特性

标

识

中文名称 亚硝酸钠 化学名称 / UN编号 1500

英文名称 Sodium nitrite CAS号 7632-00-0

分子式 NaNO2 相对分子量 69.01 危险货物编

号

51525

理

化

特

性

外观与形状 白色或淡黄色细结晶，无臭，略有咸味，易潮解